[image: image1.wmf]
	«МИКУНЬ»

КАР ОВМÖДЧÖМИНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИКУНЬ»

Ш  У  Ö  М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 декабря 2015 года

                     № 230
г.Микунь

	Об утверждении методики расчета размера платы за жилые помещения муниципального  жилищного фонда  коммерческого использования, пре-доставленные по договорам найма жилых помещений

В целях реализации решения Совета городского поселения «Микунь» от 26 февраля 2015 года № 3/22-132 «Об утверждении Положения о жилищном фонде коммерческого использования муниципального образо-вания городского поселения «Микунь», на основании Постановления Правительства Республики Коми от 10 марта 2015 г. N 99 «О мерах по реализации закона Республики Коми «О некоторых вопросах в области формирования и использования государственного жилищного фонда Республики Коми коммерческого использования», на основании статей 9, 10 Устава муниципального образования городского поселения «Микунь», администрация городского поселения «Микунь» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Методику расчета размера платы за жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования, предо-ставленные по договорам найма жилых помещений согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором имущественных отношений администрации городско-го поселения «Микунь».

Руководитель администрации

городского поселения «Микунь» -                                                 В.А.Розмысло

	Утверждено

постановлением администрации

городского поселения «Микунь»

от 14.12.2015  г. № 230

(приложение)

МЕТОДИКА

расчета размера платы за жилые помещения

муниципального  жилищного фонда коммерческого использования, предоставленные по договорам найма жилых помещений

1. Настоящая Методика разработана с целью создания методической базы по расчету размера платы за жилые помещения муниципального  жилищного фонда коммерческого использования, предоставленные по договорам найма жилых помещений (далее - жилищный фонд коммерческого использования).

2. Величина платы за наем жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования устанавливается дифференцированно в зависимости от качества строительного материала жилого помещения, износа здания, типа строения и места размещения жилого помещения, зонирования, территориальной зоны расположения жилого помещения в городах и сельской местности, благоустройства жилого помещения, категории нанимателя.

3. Месячная плата за наем жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования рассчитывается по следующей формуле:

H = С x S x К1 x К2 x К3 x К4 x К5 x К6 x К7,

где:

С - ставка платы за наем, утвержденная на соответствующий период времени органами местного самоуправления на территории соответст-вующего муниципального образования в Республике Коми для нанимателей жилых помещений по договору социального найма;

S - общая площадь жилого помещения;

К1 - коэффициент качества строительного материала жилого помещения;

К2 - коэффициент, учитывающий износ здания;

К3 - коэффициент типа строения и места размещения жилого помещения;

К4 - коэффициент территориальной зоны;

К5 - коэффициент, учитывающий тип жилого помещения;

К6 - коэффициент благоустройства жилого помещения;

К7 - коэффициент, отражающий категорию нанимателя.

Размер коэффициентов, применяемых для расчета платы за наем жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования, определяется по таблице.
Коэффициенты

для определения платы за наем жилых помещений

жилищного фонда коммерческого использования

	Показатель (критерий)
	Значение

	К1 - коэффициент качества строительного материала жилого помещения

	кирпич
	1,1

	железобетон, газобетон, арболит, прочие
	1,0

	брус
	0,9

	рубленное из бревен
	0,8

	щитовая панель
	0,8

	К2 - коэффициент, учитывающий износ здания

	от 0 до 20 процентов
	1

	от 21 до 40 процентов
	0,9

	от 41 до 60 процентов
	0,8

	свыше 60 процентов
	0,7

	К3 - коэффициент типа строения и места размещения жилого помещения

	индивидуальный жилой дом
	1,0

	квартира, комната
	1,0

	последний этаж
	0,9

	первый этаж
	0,8

	К4 - коэффициент территориальной зоны

	город
	1,0

	К5 - коэффициент, учитывающий тип жилого помещения

	отдельная квартира
	1,0

	индивидуальный жилой дом
	1,0

	комната
	0,8

	К6 - коэффициент благоустройства жилого помещения

	жилое помещение со всеми видами благоустройства (централь-ное отопление, холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, канализация, электроснабжение)
	1,0

	без одного удобства
	0,9

	без двух удобств
	0,8

	без трех удобств
	0,7

	без четырех и более видов удобств
	0,6

	К7 - коэффициент, отражающий категорию нанимателя

	пенсионеры, вышедшие на трудовую пенсию из государствен-ных и муниципальных учреждений Республики Коми, расположен-ных на территории Усть-Вымского района в сфере здраво-охранения, образования, культуры, спорта, социальной защиты, из муниципаль-ных учреждений в сфере здравоохранения, рас-положенных на территории Республики Коми, не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения либо нанимателями жилых помещений по договорам найма специализированных жилых помещений или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения, признанные в установлен-ном порядке нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, не совершавшие гражданско-правовых сделок, приводящих к отчуждению жилых помещений, принадлежавших им на праве собственности, в течение 5 лет, предшествующих подаче заявления на предоставление жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования, проработавшие в вышеуказанных учреждениях не менее 15 лет
	1

	пенсионеры, вышедшие на пенсию по инвалидности из госу-дарственных и муниципальных учреждений Республики Коми, рас-положенных на территории Усть-Вымского района в сфере здраво-охранения, образования, культуры, спорта, социальной защиты, из муниципальных учреждений в сфере здраво-охранения, расположен-ных на территории Республики Коми, не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения либо нанимателями жилых поме-щений по договорам найма специализированных жилых помещений или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения, признанные в установленном порядке нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, не совершавшие гражданско-правовых сделок, приводящих к отчуждению жилых помещений, принадлежавших им на праве собственности, в течение 5 лет, предшествующих подаче заявления на предоставление жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования, проработавшие в вышеуказанных учреждениях не менее 5 лет
	1

	иные категории граждан
	10

______________